Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 201011 0 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00032010020200110

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE SÃO PAULO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São
Paulo. Contratada: INSTITUTO ZAMBINI. Objeto: Contratação de
empresa para planejamento e realização de concurso público. Motivo:
Concurso Público. Fundamentação: Art. 24 inciso XIII da Lei
8.666/93, pelo Presidente do Conselho Regional de Contabilidade do
Estado de São Paulo, Contador Domingos Orestes Chiomento.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Contratante: Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São
Paulo. Contratada: BRAIN BOX - PUBLICIDADE, PRODUÇÃO E
DIREÇÃO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para edição de
vídeo institucional do CRC - SP. Motivo: Padronização. Fundamen-
tação: Art. 25 inciso I e Art. 26 da Lei 8.666/93, pelo Presidente do
Conselho Regional de Contabilidade do Estado de São Paulo, Con-
tador Domingos Orestes Chiomento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Aditivo. Objeto: Contratação de empresa para realização de
manutenção preventiva do sistema biométrico. Contratada: Fingersec
Segurança Biométrica do Brasil Ltda. Motivo: Renovação Contratual.
Valor: R$ 5.400,00 (cinco mil e quatrocentos reais). Vigência: 12
(doze) meses. Data de assinatura: 14 de janeiro de 2010.

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SANTA CATARINA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2009

A Presidente do Conselho Regional de Enfermagem de Santa
Catarina - Coren/SC, no uso de suas atribuições legais, torna público
que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial, sob o nº
014/2009, com abertura às 09h30 do dia 12 de fevereiro de 2010,
para a CONFECÇÃO E INSTALAÇÃO DE PAINÉIS DECORA-
TIVOS PARA A NOVA SEDE DO COREN/SC, devendo as li-
citantes interessadas entregar seus envelopes lacrados, obrigatoria-
mente, até às 09h do dia 12 de fevereiro de 2010, na sede do
Conselho, na Av. Mauro Ramos, 224, Centro Executivo Mauro Ra-
mos, 6º andar, fone (48) 3224-9091. O edital da presente licitação
poderá ser obtido diretamente na sede do Coren/SC ou pelo site
" w w w. c o r e n - s c . o rg . b r " .

Florianópolis, 1º de fevereiro de 2010.
DENISE ELVIRA PIRES DE PIRES

CONSELHO REGIONAL DE ENFERMAGEM
DE SÃO PAULO

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contratos firmados entre o Conselho Regional de Enfermagem de São
Paulo e as empresas: para o LOTE 01 - Itapetininga/SP: OFFI-
CEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIAMENTO LTDA-EPP.,
CNPJ: 02.136.688/0001-67 - Data de assinatura: 28/01/2010, Vigên-
cia: de 28/01/2010 a 13/03/2010, Valor Total: R$ 50.900,00 ; LOTE
02 - Botucatu/SP: OFFICEPLAN PLANEJAMENTO E GERENCIA-
MENTO LTDA-EPP., CNPJ: 02.136.688/0001-67 - Data de assina-
tura: 28/01/2010, Vigência: de 28/01/2010 a 13/03/2010, Valor Total:
R$ 76.000,00 ; LOTE 03 - São José dos Campos/SP: RR COMÉR-
CIO, CONSULTORIA DE PROJETOS E PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS TÉCNICOS LTDA., CNPJ: 20.446.225/0001-83 - Data de
assinatura: 28/01/2010, Vigência: de 28/01/2010 a 13/03/2010, Valor
Total: R$ 67.000,00 ; Objeto: Elaboração de projeto de arquitetura e
engenharia: básico, prefeitura (se necessário) e executivo, para re-
forma e modernização das Subseções do Coren-SP nas cidades de
Itapetininga/SP (Lote 01), Botucatu/SP (Lote 02) e São José dos
Campos/SP (Lote 03); Fundamento Legal: art. 2º da Lei nº.
8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Pre-
sencial nº. 003/2010; Dotação Orçamentária: 411001; Signatários:
pelo Contratante, Dr. Cláudio Alves Porto - Presidente, e pelas Con-
tratadas, Lotes 01 e 02: Sr. Luis Antonio Pupinski; e Lote 03: Sr.
Tarcízio Roberto de Souza Barbosa.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços, firmado em
20/01/2010 entre o Conselho Regional de Enfermagem de São Paulo,
CNPJ 44.413.680/0001-40, e a MB Comércio de Envelopes Ltda.,
CNPJ nº 09.120.195/0001-88; Objeto: Aquisição de materiais grá-
ficos; Fundamento Legal: Art. 2º e 65 § 1° da Lei Federal nº.
8.666/1993 c/c art. 1º da Lei 10.520/2002; Processo: Pregão Pre-
sencial nº. 007/2009 - Lote 01; Dotação Orçamentária: 3.1.20.02;
Termo Aditivo: Acréscimo de 25% às quantidades e valores originais
da Ata de Registro de Preços; Signatários: pelo Contratante, Dr Cláu-
dio Alves Porto - Presidente, pela Contratada, Sr. José Carlos de
Oliveira - Procurador.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 66/2009

Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares e medicamentos
para utilização nos laboratórios de simulação clínica avançada do
CAPE.
Em virtude de fatos ocorridos na Sessão Pública, em 08/01/2010, o
Pregoeiro, Sr. Alex Tavares Zamignani, anulou o certame e o Pre-
sidente do COREN-SP, Dr. Cláudio Alves Porto, homologa a anu-
lação em 29/01/2010.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente do COREN-SP

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 10/2010

Objeto: Aquisição de materiais médico-hospitalares e medicamentos
para utilização nos laboratórios de simulação clínica avançada do
Centro de Aprimoramento Profissional de Enfermagem (CAPE) do
COREN-SP; Edital: a partir de 02 de fevereiro de 2010 das 09h00 às
11h30 e de 14h00 às 16h30. Endereço: Al. Ribeirão Preto, 82, Bela
Vista, 5º andar, SP/SP, CEP 01331-000, ou no site www.co-
rensp.org.br. Entrega das Propostas: no dia 12 de fevereiro de 2010 às
08h30, 8º andar, sala 02. Abertura das Propostas: a partir de 09h00.

CLÁUDIO ALVES PORTO
Presidente

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA

DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2010

A Comissão Permanente de Licitação vem a público in-
formar que promoverá licitação para seleção de empresa especializada
em confecção e fornecimento de 20.000 (vinte mil) adesivos im-
pressos, cuja abertura se dará no dia 18/02/2010, às 09h30min, na
Sede do Crea-MG. Os interessados poderão solicitar cópia gratuita do
Edital Pregão Presencial 001/2010 somente pelo e-mail licita@crea-
mg.org.br. Dúvidas poderão ser esclarecidas junto à CPL, através dos
tels.: (31) 3299-8805, (31) 3299-8785 e (31) 3299-8810 (Fax) ou e-
mail: licita@crea-mg.org.br; de 08h00min às 17h00min.Belo Hori-
zonte/MG, 01 de fevereiro de 2010

LUIZ FELIPE CARMO KRAUSS
Presidente da C.P.L

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DO PARANÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2010

EDITAL Nº 7/2010
OBJETO: Prestação de serviços de auditoria. Tipo de Licitação: Pre-
gão, menor preço global. Edital disponível a partir do dia 02/fe-
vereiro/2010, na sede estadual do CREA-PR, na Rua: Dr. Zamenhof,
35, Alto da Glória - Curitiba - PR, ou pela Internet, através do
endereço www.crea-pr.org.br. Data/hora da Sessão Pública de rece-
bimento e abertura de propostas: 18/fevereiro/2010, às 14:00 horas,
na sede estadual do CREA-PR.

Curitiba, 1º de fevereiro de 2010.
SANDRO LUÍS MARANGONI

Pregoeiro

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA,
ARQUITETURA E AGRONOMIA DE SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: PRIMEIRO Termo de Aditamento ao contrato de Prestação
de Serviços e Cessão e Uso de Instalações que entre si celebram o
Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia do Es-
tado de São Paulo e a ASSOCIAÇÃO GUARATINGUETAENSE DE
ENGENHEIROS E ARQUITETOS, visando o funcionamento de ins-
petoria e sua estrutura auxiliar de Unidade UOP. Aditivo: 222A/2008-
PROJUR. Modalidade: Processo C-476/1983. Data da Assinatura:

23/12/2009.

CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Fundamento Legal: Licitação Convite nº008/2009. Objeto: contra-
tação de empresa para organização da solenidade de outorga da Co-
menda de Honra ao Mérito Farmacêutico, a realizar no dia
22/01/2010, incluindo local, coquetel, cerimonial, decoração, segu-
ranças e manobristas, recepcionistas, filmagem e fotografia. Con-
teúdo: Alteração quantitativa do contrato administrativo n. 75, fir-
mado em 30/12/2009, considerando a necessidade de acréscimo de
móveis e arranjos, de seguranças, de recepcionistas e na sonorização,
o que guarda relação com o objeto contratado, que será mantido, pois,
em sua integralidade. Valor acrescido: R$ 2.800,00. Data:
20.01.2010.

- Fundamento Legal: Licitação Convite nº004/2008. Contratante:
CRF-MG. Contratada: TNL PCS S/A. Objeto: Prestação de serviços
de comunicação móvel de voz (VC1), com fornecimento de aparelhos
de telefone e smartfones , em comodato. Conteúdo: Prorrogação da
vigência do contrato n. 57, firmado em 30.12.2008. Período:
30.12.2009 a 29.12.2010. Data: 28.12.2009. Farm. Benício Machado
de Faria - Presidente do CRF-MG.

- Fundamento Legal: Licitação Convite n. 004/2008. Contratante:
CRF-MG. Contratada: Telemar Norte Leste S/A. Objeto: Prestação de
serviços de chamadas a longa distância (VC2 e VC3), através do
serviço de comunicação móvel de voz (VC1). Conteúdo: prorrogação
da vigência do contrato n. 56, firmado em 30.12.2008. Período:
30.12.2009 a 29.12.2010. Data: 28.12.2009. Farm. Benício Machado
de Faria - Presidente do CRF-MG.

CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA
6ª REGIÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Contratante: CONSELHO REGIONAL DE FONOAUDIOLOGIA 6ª
REGIÃO.
Contratado: FUNDACÃO CONESUL DE DESENVOLVIMENTO -
CNPJ - 03.132.595/0001-27
Espécie: Dispensa de Licitação.
Fundamento Legal: Lei 8.666/1.993, artigo 24, inciso XIII.
Processo Administrativo: 27/2009
Objeto: serviços de planejamento, organização e execução de con-
curso público e processo seletivo.
Valor global: Estimado em R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Dotação Orçamentária: - Rubricas - 3.1.32.28 - Outros Serviços e
e n c a rg o s .
Autorização: 26/01/2010.
Ratificação: 26/01/2010.
Assinatura: 28/01/2010.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 6ª Região.
Contratado: ETECETERA COMUNICAÇÃO EMPRESARIAL
Aditivo n°: 03/2009
Objeto do Aditivo: Prorrogar por mais 6 (seis) meses o prazo de
duração do Contrato de Prestação de Serviços
Prazo de Vigência: A partir de 01/12/2009 até 31/05/2010.
Valor Estimado: R$ 16.680,00 (Dezesseis Mil seiscentos e oitenta
Reais)
Fundamentação Legal: inciso II, artigo 57, Lei 8.666/93
Assinatura: 29/11/2009

Contratante: Conselho Regional de Fonoaudiologia 6ª Região.
Contratado: ABC PROPAGANDA INTEGRADA LTDA
Aditivo n°: 04/2009
Objeto do Aditivo: Prorrogar por mais 6 (seis) meses o prazo de
duração do Contrato de Prestação de Serviços
Prazo de Vigência: A partir de 19/12/2009 até 18/06/2010.
Valor Estimado: R$ 13.000,00 (Treze Mil Reais)
Fundamentação legal: inciso II, artigo 57, lei 8.666/93
Assinatura: 17/12/2009

CONSELHO REGIONAL DE MEDICINA
DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 1/2009

1. Contratada: Adelrio Comercio de Material de Escritório Ltda. 2.
Espécie: Aditivo. 3. Objeto: fornecimento de papel. 4. Amparo Legal:
Art. 65, II, b da Lei 8.666/93. 5. Rubrica Orçamentária: 3.3.40.30.16.
6. Valor total e a ser pago no exercício corrente: R$ 7.100,01. 7.
Empenho: 10/2010. 8. Data da assinatura: 22/12/2009. 9. Prazo: 03
meses. 10. Signatários: Pelo Cremerj: Luís Fernando Soares Moraes -
Presidente. Pela Contratada: Sr. David de Oliveira Valente Filho.

EXTRATO DO 1 º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 18/2008

1. Contratada: Turismo Pinheiro Ltda. 2. Espécie: Aditivo. 3. Objeto:
serviços de reserva, emissão, marcação, remarcação e fornecimento
de passagens aéreas. 4. Amparo Legal: Art. 65, II, b da Lei 8.666/93.
5. Rubrica Orçamentária: 3.3.40.33.01. 6. Valor estimado total e a ser
pago no exercício corrente: R$ 55.000,00. 7. Empenho: 69/2010. 8.
Data da assinatura: 22/12/2009. 9. Prazo: 12 meses. 10. Signatários:
Pelo Cremerj: Luís Fernando Soares Moraes - Presidente. Pela Con-
tratada: Sr. Juvenal B. Correia.

EXTRATO DO 3 º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº A/C19

1. Contratada: Delta Blue Informações Oficiais Ltda. 2. Espécie: Aditivo.
3. Objeto: serviços de pesquisa e envio de recortes, na forma eletrônica e
em papel, relativos aos Diários Oficiais do Estado do Rio de Janeiro -
Parte III - Seções I e II, bem como Diários da Justiça de Brasília - Seções
I e II.. 4. Amparo Legal: Art. 65, II, b da Lei 8.666/93. 5. Rubrica Or-
çamentária: 3.3.40.39.01. 6. Valor total e a ser pago no exercício corrente:
R$ 2.100,00. 7. Empenho: 22/2010. 8. Data da assinatura: 22/12/2009. 9.
Prazo: 12 meses. Signatários: Pelo Cremerj: Luís Fernando Soares Mo-
raes - Presidente. Pela Contratada: Sr. Antonio dos Santos.